Российская Федерация
Амурская область Серышевский район

Глава Серышевского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От ж  РУ,

пгт Серышево

Об утверждении Положения о
муниципальной комиссии по
комплектованию муниципальных
образовательных учреждений
Серышевского района, реализующих
программы дошкольного образования
и утверждении состава
муниципальной комиссии

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3«0б
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Уставом администрации
Серышевского района Амурской области, постановлением главы
Серышевского района от 19.05.2008 № 112 «О делегировании функций
учредителя Отделу образования администрации Серышевского района»,
положением МУ Отдела образования администрации Серышевского района,
в целях организации комплектования муниципальных образовательных
учреждений Серышевского района, реализующих образовательные
программы дошкольного образования
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Положение о муниципальной комиссии по
комплектованию муниципальных образовательных учреждений
Серышевского района, реализующих образовательные программы
дошкольного образования (приложение № 1).

2. Утвердить состав муниципальной комиссии по комплектованию
муниципальных образовательных учреждений Серышевского района,
реализующих образовательные программы дошкольного образования
(приложение № 2).

3. Признать утратившим силу:
- постановление главы Серышевского района от 24.10.2016 № 435 «О

создании комиссии и утверждении Положения по распределению мест в
муниципальные образовательные организации Серышевского района,
реализующие образовательную программу дошкольного образования».

4. Отделу муниципальной службы и информатизации (Г.Н. Гура)
администрации Серышевского района разместить настоящее постановление
на официальном сайте администрации Серышевского района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Серышевского района по социальным
вопросам И.И. Халяпину.

ICBPbpJ;*.,
JL oiD.B. Кир дун

Приложение 1
к постановлению главы района
от «28» сентября 2021 №517

Положение
о муниципальной комиссии по комплектованию муниципальных

образовательных учреждений Серышевского района, реализующих
образовательные программы дошкольного образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность
муниципальной комиссии по комплектованию муниципальных
образовательных учреждений Серышевского района, реализующих
образовательные программы дошкольного образования (далее - Комиссия).

1.2. В своей деятельности Комиссия
руководствуется Конституцией Российской Федерации,
Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 31 июля 2020 г. № 373 «Об утверждении Порядка
организации и осуществления образовательной деятельности по основным
общеобразовательным программам - образовательным программам
дошкольного образования», Уставом Серышевского муниципального
района Амурской области, постановлением главы Серышевского района от
19.05,2008 № 112 «О делегировании функций учредителя Отделу
образования администрации Серышевского района», положением МУ Отдела
образования администрации Серышевского района, и настоящим
Положением.

2. Состав и структура Комиссии

2.1. Состав Комиссии формируется из представителей администрации
Серышевского района, представителей средств массовой информации,
депутатов районного Совета народных депутатов, представителей
организации профсоюза работников образования и науки Амурской области,
представителей общественности.

2.2. Состав Комиссии утверждается постановлением главы
Серышевского района.

2.3. Возглавляет работу Комиссии председатель, а в его отсутствие -
заместитель председателя.

2.4. Организацию работы Комиссии осуществляет секретарь Комиссии.

3. Задачи Комиссии

3.1. Осуществление учета детей дошкольного возраста, проживающих на
территории Серышевского района и пгт Серышево, посещающих и не
посещающих муниципальные образовательные учреждения, реализующие
образовательные программы дошкольного образования (далее -  ДОО), а
также детей, нуждающихся в особом социальном внимании, детей с
ограниченными возможностями здоровья.

3.2. Контроль за порядком комплектования муниципальных
образовательных организаций Серышевского района, реализующих
образовательную программу дошкольного образования.

3.3. Соблюдение прав детей и их родителей (законных представителей)
при приеме в ДОУ.

4. Полномочия Комиссии

4.1. Рассмотрение заявлений родителей (законных представителей),
ходатайств учреждений и организаций о предоставлении мест в ДОУ.

4.2. Комплектование ДОО согласно данных АИС.
4.3. Предоставление родителям (законным представителям) путевок

(направлений) в ДОУ.
4.4. Проведение анализа численности детей дошкольного возраста,

проживающих на территории Серышевского района и пгт Серышево,
нуждающихся в устройстве в ДОО, наличия свободных мест в ДОО, их
укомплектованности.

5. Организация работы Комиссии

6.1. Работа Комиссии осуществляется в форме заседаний в течение всего
календарного года.

6.2. Комиссия заседает не реже одного раза год (в мае) в соответствии с
планом работы и по мере необходимости при наличии вакантных мест в
дошкольных образовательных организациях.

6.3. Заседание Комиссии оформляются протоколом, который
подписывается председателем и секретарем Комиссии.

6.4. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием
большинством голосов. Комиссия правомочна принимать решение при
кворуме не менее 1/2 ее членов. При равенстве голосов решающим является
голос председателя Комиссии.

6.5. Материально-техническое, организационное, информационно­
справочное и иное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется
Отделом образования администрации Серышевского района.

Приложение 2
к постановлению главы района
от «28» сентября 2021 №517

Состав
муниципальной комиссии по комплектованию муниципальных

образовательных учреждений Серышевского района, реализующих
образовательные программы дошкольного образования

Халяпина Ирина Ивановна

Краснобаева Татьяна Викторовна

Гордиенко Елена Витальевна

Вивчар Светлана Александровна

Мокрицкая Галина Федоровна

Заварухина Валентина
Александровна

Гнатышина Светлана Петровна

Новачок Наталья Алексеевна

Швырева Ирина Александровна

Председатель комиссии -  заместитель
главы администрации района по
социальным вопросам

Заместитель председателя комиссии -
начальник Отдела образования
администрации Серышевского района

Ответственный секретарь комиссии -
консультант Отдела образования

Председатель Серышевской районной
организации профсоюза работников
образования и науки Амурской области

Заведующий МДОАУ Детский сад
«Солнышко» с. Томское, депутат
районного Совета народных депутатов

Директор МАОУ СОШ № 2
пгт Серышево

Заведующий структурным
подразделением детским садом № 3
МАОУ СОШ № 2 пгт Серышево

Заведующий структурным
подразделением детским садом № 6
МАОУ СОП1 № 2 пгт Серышево

Заведующий МАДОУ Детский сад № 7
пгт Серышево